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hna ljudi, koji »bog svojih svag
danjih životnih poteškoća zapadaju 
u pesimizam — u očaj, žalost i 
strah pred budućnošću. Takvo du
ševno stanje nije u skladu s evan
đeoskim naukom. Isus je pokarao 
svoje apostole, kad su se bojali, da 
će se utopiti. Doviknuo im je: »Sto 
ste tako strašljivi? Zar još uvijek 
nemate vjere?« (Marko 4, 40). Isus 
je svoje slušatelje često odvraćao 
Od crnih misli i velikih briga govo
reći im, kako Otac nebeski hrani 
ptice u zraku i dijeva ljiljane na 
polju, & kamoli neće njih! »Tražite 
najprije kraljevstvo Božje i pravdu 
njegovu, i ovo će vam se sve do
dati* (Mat. 6, 33). Riječ »tražite« 
upućuje nas, da moramo prije sve
ga vršiti volju Božju i posvećivati 
se. A Bog hoće da razum, volju i 
tjelesne sile upotrebljavamo tako
đer za svoj tjelesni život. Moramo 
dakle najprije vršiti svoje dužnosti, 
a onda pouzdati se u pomoć Božju.

Biskup Mahnić i glagolica
Ovih dana došla nam je u ruke knjiga 

»Biekup Mahnit«. Napiaao ju je fra 
žgnucij Radić, koji je bio prijatelj i 
ia;>ovjedn»k biskupe Malmića. Tiskana 
je u Slav. -Požegi — nakladom »Dobre 
Štampe« 2 s o. j. — već god. 1940. ali 
raaaslana u svijet, koliko je nama po
znato, tek ovih dana. U toj je knjizi 
»zvreno prikazan sav javni rad krčkog 
biskupa Mahnića.

Jedno poglavlja napisano je u toj 
knjizi pod naslovom »U središtu borbe 
»a glagoljicu« (str. 129). Tu se prije 
svega spominje, kako je nekada kolao 
glas, »da je austromadžarska diploma
cija maknula dra Mahnića iz Gorice, da 
uguši katolički pokret kod Slovenaca 
i da preko novog biskupa u crkvenim 
obredima ukine staroslovenski jeiik u 
krčkoj biskupiji.« Ali već prigodom svog 
dolaska u Krk rekao je biskup Mahnić, 
kad mu je krčko svećenstvo darovalo 
glagoljski misal, da će on pitanje gla
goljice u krčkoj biskupiji marljivo pro
učiti i — koliko do njega stoji — pra- 
vedno riješiti. »Tako je« — nastavlja 
se u spomenutom poglavlju — »odgovo- 
r*o \ tršćanskom namjesniku barunu Ri- 
naldmiju, koji je pol godine kasnije 
došao u Krk, da ga podsjeti radi uki- 
ddnja glagoljice. Mahnić mu nije ništa 
odgovorio, ali kad je isti namjesnik po 
naredbi austrijske vlade s istom poru
kom opet došao u Krk, biskup mu reče: 
»Jok nijesam dospio, Ekscelencijo, da 
pitanje glagoljice proučim, ali već vam 
sada otvoreno kažem da pitanje glago
ljice temeljito proučavam te ako prona
đem, da ona zakonito postoji, ne samo 
da je neću ukinuti, nego ću je svom 
dušom braniti«. Kad to ču tršćanski 
namjesnik, pokupi se i nikad više ne 
dooje u F.-k.

Mahnić je pitanje glagoljice sam osob
ne temeljito proučio. To je inače škak
ljivo pitanje sam svestrano proučavao 
pa je i izrekao svečanu presudu, koja 
je pitanje glagoljice u krčkoj biskupiji 
sa vjekove spasila.

U aktima I. krčke sinode biskup auk- 
toritativno konstatira, da »glagoljica u 
eVkvenim Kinima, u krčkoj i njoj pri- 
iroienim biskupijama - ropskoj i oaor-

Kršćanstvo je vjera, koja nas potiče 
na rad i na optimizam.

Na jedno i drugo potaknuo nas 
je nedavno također sv. Otac Papa. 
Na dan sv. Eugena (dne 2- lipnja) 
čestitali su mu kardinali na imen
danu, a on se je u odgovoru osvr
nuo na teške prilike današnjega vre
mena, ali je također Izrazio nadu 
u bolju budućnost. Pozvao je vođe 
naroda, da usprkos poteškoćama i 
razočaranju u svjetskim prilikama 
uspostave među sobom normalni 
odnošaje. Mlade supruge je potak
nuo, da se pouzdaju u pomoć Bo
žju te ne dozvole, da im obiteljske 
poteškoće unište volju i veselje za 
mnogobrojnu oobifelj. Osim toga, 
naglasio je sv. Otac, da budućnost 
pripada onima, koji nijesu izgubili 
pouzdanje.

Dakle, ne pesimizam, nego rad i 
pouzdanje preporučuje nam kršćan
stvo u svagdašnjem životu.

skoj, već negdje od dobe svete braće 
ćirila i Metoda, svakako od XII. stolje
ća dalje, postoji i rabi se. Samo poradi 
pomanjkanje iiturgijsih knjiga - sadnji 
je staroslavenski misal i-<dan godine 
1741., brevir 1791., ritual 1640. — dogo
dilo se, da se negdje mjesto starcelo- 
venskog jezika u liturgiju uveo latin
ski, a pogdjegod, pogotovu u seoskim 
župama i živi hrvatski jezik osobito u 
onim dijelovima mise, koje je narod 
pjevao, dok je sveećnik tihe molitve iz
govarao latinski.

»Takvu Je zlouporabu — nastavlja 
biskup — uklonio kapitulami vikar dr. 
Fran Volarić *30. IX. 1893.), zabraniv
ši uporabu tako zvanog »šćaveta« i mi
ješanja živog jezika u obredima svete 
mise te je svim glagolskim župama u 
b'KKupiji naredio, da nabave onda izda
ni Parčićev misal i da svi svećenici 
nauče glagoljicu.

Na temelju toga konstatira biskup 
ovo: » Usvim je crkvama krčke bisku
pije uvedena čisto rimska liturgija i to 
u latinskom ili staroslovenskom jeziku; 
liturgijske slavenske knjige nijesu dru
go no prevodi knjiga rimsko-latinskih«. 
Onda doslovno nastavlja: »Da se uklone 
u svetim obredima gore spomenute zlo
porabe — neke svojevoljne promjene i 
miješanje Jezika — oslonjeno na stari 
običaj, koji u ovoj biskupiji vlada i na 
dozvole painske, usvajajući odredbe sv. 
Zbora od B. VIII. 1898. i 1900., predlo
živši prije Svetoj Stolici sve o litur
gijskom jeeiku, zapovijedamo i odredju- 
jomo ovo: a) u ovoj našoj biskupiji, 
kako sada postoji, u običaju su kao 
liturgijski jezik latinski i starosloven- 
ski s rimskim obredom, b) da se u bu- 
diuee ukloni svaka sumnja, koje erkve 
uživaju povlasticu staroslovenskog jezi
ka, sastavili smo popi« crkava, koji po
pis ovime proglašujemo«. Sad navodi 
sve župe redom u biskupiji osim župa 
u Krku, Ospru, Cresu, Velom Lošinju 
i Rabu, koje imaju pravo na sturoslo- 
venski jezik u liturgiji (L Sin. 40—43). 
Time je pitanje glagoljice u krčkoj bi
skupiji juridički i definitivno riješeno.

Za provedbu te odredbe naredjuje: 
»Svi svećenici u biskdpiji moraju sa-'

savršeno
 poznavati jedan i drugi liturgij- 

ski jezik, da uzmognu a jednom i dru- 
gom jeziku svetu misu prikazivati. Ni- 

jedan mladić neće biti pripušten na svet« 
redove, niti će biti pridružen dijeeeaan- 
»kcm kleru, ako ne položi ispit iz jed- 
>oga i drugoga jezika«. U tu je svrhu 
Ordinarij odredio posebnog ispitatelja 
za staroclovenski jezik. I to je bio ko
načni odgovor namjesniku Rinaldiniju 
1 svima onima, koji su iza njega dola- 

. sili. Ali sada je tek počela strašna haj
ka na biskupa.
t Talijanaši. su htjeli omesti i samu 
kinodu te oni i austrijska vlada ulošiše 
Sve sile, da Sveta Stolica ne odobri 
taj zaključak sinode. Ujedno podigoše 
strahovitu novinsku kampanju protiv 
dra Mahnića, optužiš« ga čak i zbog 
krivovjerstva. U povodu članka »Verso 
)o scisma« (prema shizmi), izašla u pulj- 
skom listu »Avvenire«, Sveta Stolica po
zove Mahnića u Rim, da se pred kon
gregacijom svetog Oficija opravda od 
osvada iznesenih protiv njega u tom 
Članku, a i od drugih privatnih tužba. 
Poput svete briće ćirila 1 Metoda, koje 
su nekoć radi istih razloga optužili nje
mački biskupi, otputuje Mahnić u Rim, 
gdje se sasvim opravda, sli se ipak 
vrati s bolju u duši. U konsistoriji pla
čući reče, da ga sva ta borba i napa
daji ne bole toliko, koliko pomisao, da 
su u Rimu mogli posumnjati na nj i 
.ožeti u obser klevete iznesene protiv 
njega«.

Time nije bilo sve svršeno. I kasnije 
,bi mu Svota Stolica dostavljala razne 
‘ totbe MaKiawdhM pozivom, da se oprav
da. Istodobno se borio uspješno »isprav
ama« na svaku neprijateljsku laž 1 ne
točnost. »Neke novine kao na pr. »La 
Voće Cattolica« u Trentu morala je 
uvrstiti toliko ispravaka, da su se ko
načno zastidi’.e i promijenile svoje ime

Medjunarodni kongres za majke
održao se je u Parizu od 26. travnja do 
2. svibnja. Na kongres su došle žene iz 
cijeloga svijeta. Glavni predmet raspra
vljanja bio je: »Majka kao radnica za 
ljudski napredak«. Kongres su sazvale 
francuske ione organizirane u »Union 
Fćmmme Civigue et Soeiale« (Ženski 
gradjanski i društveni savez). Ta orga
nizacija broji oko 76.000 članica. Po 
vodstvu i duhu je katolička, ali su u 
njoj uključene i žene drugih vjeroispo
vijesti. Francuska je vlada poduprla 
kongres i surađivala na njemu. Medu 
govornicima bili su i zastupnici raznih 
ministarrtava. Učesnice kongresa bile 
su -službeno svečano primljene u mini
starstvu vanjskih poslova i u gradskoj 
vijećnici. Na kongresu su govorile uče

Kako i kada su nastali pavlini?
U 13. stoljeću postojt'e su tu I tamo 

raštrkane razne skupine pustinjaka. Ži
vjeli su u samoći, i to veoma strogo. 
Neki Euzebije iz Strigonija (njemački 
Gran. madžarski Esztergam u Madžar
skoj) bio je utemeljitelj Hi bsg glavni 
pokretač kongregacijo, koja Je izabrala 
sv. Pavla pustinjaka za svoj uzor i svo
ga zaštitnika. God. 1264. napisao Je Pa- 
vao, biskup vesprimski (u Madžarskoj) 
za ta kongregaciju pravila. Već onda 
imala Je kongregacija ime: red sv. Po
vi« pustinjaka. God. 1800. izabrali su 
redovnici za svoga generala o. Lcvrinca 
ii Strigonija. Taj te Je zauzeo, da papa

(Il Trentino). Borba se razvila do pe- 
roksisma. Rim naloži šutnju Jednoj i 
drugoj strani. Mahnić se odmah pokori, 
ali ne htjede to druga stranka. Mahnić 
se potuži na Rim, ali zaključci sinode 
Još ne bjehu odobreni. Tek na papinu 
intervenciju kongregacija odobri sinodu, 
ali ipak vanjski uplivi zapriječiš« da 
se objava odobrenja proglasi.« Tako 
nepoznati ali u stvari dobro upućeni 
pisac.

Jedan drugi Mahnićev suvremnik 1 
tijesni suradnik piše: »Deputacija bi s 
tužbama dolazila u Mletke patrijarh! 
Josipu Sorto, koji je postao papa PijO 
X. Sekretar je na kongregaciji bio Pa
nici, koji kao da nije dobro poznavao 
intencije prijatelja glagoljice Lava XIII« 
koji je Mabniću, kako je sam priznao, 
ovako govorio: »Neh re proširi upora
ba glagoljice, nek se ne suzuje«. 1 baš 
tada su tužbe učestale, na koje .je valja
lo odgovarati i braniti Mahnićev po
stupak. Tek iza godine 1907. te su tat« 
be prestale.

U ono se doba pronosila rijeet, da Jđ 
biskup Svetoj Stolici stavio na raspola
ganje svoju biskupiju. Mahnić nije o 
tome govorio. Činjenica jest, da je ko
načno pobijedila glagoljica, koja je ima
la tako odlučnog branitelja i da je Mah
nić u najodsudnijim časovi rr.a krčkoj 
biskupiji kao'! cijelom hrvatskom na
rodu spasao onu starodrevnu povlasticu.

Pripovijedao Je pisea pokojni kotor- 
kki biskup Frano Uccelini: kad su »« 
hrvatski biskupi god. 1906. na poziv; 
Svete Stolice sastali u Rimu da vije« 
čaju o glagoljici, biskup m Mahnić to
liko zauzeo za glagoljicu, da su primt« 
ni leurijalci ostali naprosto orupnutL 
I doista je radi glagoljice krčki biskup 
veoma mnogo trpio, kao malo tko dru
gi. Za glagoljica je bilo upravo provi- 
dencijatao, da ju je branio i obranio 
muž kakav je bio Mahnić.

snice iz Kine, Madagaskara, Kanade, 
Argentine 1 t. d. I čehoelovačka je po 
slala službenu delegaciju. Papa Je bla
goslovio kongres, a papinski nunet] u 
Parizu, nadbiskup RoncalM, prisustvovali 
je jednoj sjednici.

Na kongresu se je raspravljalo i o 
racionalizaciji kućnog rada, i to tako, 
da se kućanstvo tehnički usavrši. Tra
žilo se je, da gospodarski stručnjaci 1 
socijolozi surađuju k- d proučavala od- 
nošaja između kućnog i općenitog go
spodarstva i o odvienosti proizvodnje 
dobara i njihove potrošnje. U svakoj 
zemlji, naglasilo se je, mora biti »aslu- 
žak oca obitelji tolik, da obitelj može 
pristojno živjeti, pa da majka ne bude 
prisiljena zarađivati radi nedostatnog 
zasluška oca obitelji.

odobri novi red. » doiata je Element V. 
poslao god. 1308. u Madžarsku kardina
la Gentila kao svog, poslanika (legatu). 
Kardinal Gontile potvrdio je red u imo 
pape, dozvolio je, da se redovnici dršo 
pravila sv. Augustina, da si sastave no
va pravila te da se sastaju na svojim 
sastancima (generalnim kapitalima), 
Papa Ivan XXII. ponovno je odobrio taj 
red te mu je podijelio mnoge privilegi
je. U svom grbu imao je red sliku sv. 
Pavla pustinjaka. Red se je raširio po 
cijeloj Evropi, « naročito s kraljevini 
Ugarskoj, gdje j« imao oko 70 samo
stana.

GORE SRCA
RIJEKA, 29. SRPNJA 1947.
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DESETA NEDJELJA PO DUHOVIMA 
(Dne 3. kolovoza)

Sv. mis* počinje riječima: »Kad sara 
Vapio ka Gospodina, uslišao je glas 
moj j oslobodio me od onih, koji mi se 
približavahu i ponizio ih je onaj, koji 
je prije vjekova i ostaje u vijeke; Go
spodinu prepusti brige svoje i on će te 
obraniti. UsHM, Bože, molitva moju, t 
ne prezri prošnje moje, pazi na me i 
saslušaj me.«

U poslanici (Korinćanima) go
vori sv. Pavao, da nitko, tko je »u Sv. 
Duhu«, ne kaže proti Isu&u pogrdne ri
ječi Nitko ne može dostojno kazati 
»Gospodin Isus«, ako ne kaže to sa po
štovanjem u milosti Božjoj L j »u 
Sv. Duhu«. Sv. Duh koristi duhovno 
■vakomu, koji ga primi, iako su nekoji 
(u prvo doba kršćanstva) dobili od nje
ga još posebni dar kao na pr. mudrost, 
znanje, dar da liječe, da čine čudesa, da 
prorokuju, da znadu razne jezike i t. d.

U evandjelju (po Luki 18, 9— 
14) pripovijeda nam Isus prispodobu o 
oholom farizeju i poniznom cariniku. 
Farizej je u hramu molio tako, da je 
hvalio samoga sebe. Zahvaljivao je Bo
gu, da nije kao drugi ljudi razbojnik, 
nepravednih, preljubnik i t. d. Medjutim 
se je carinik, koji je pobirao carinu 
(daćiju) pa je u tom bio često prestrog, 
tako da su ga svj zvali grešnikom, dr
žao izdaleka te se je ponizno udarao 
u prsa govoreći: »Bože, budi milostiv 
meni grešniku!« — Koga je od njih Bog 
volio? Isus je rekao: »Kažem vam, da 
se ovaj (carinik) vratio opravdan svo
joj kusa, a ne onaj (farizej).« Bog voli 
ponizne i raskajane, a oholite mu »e ne 
mile.

JEDANAESTA NEDJELJA
PO DUHOVIMA 

(Dne 10. kolovoza)
Sv. misa počinje ovim riječima* »Bog 

je u svetomu stanu svojemu: Bog daje 
Zapuštenima naselje, on će dati krepost 
i jakost puku svojemu. Nek ustane Bog 
i nek se razas, u neprijatelji njegovi, 
i neka pobjegnu od lica njegova, koji 
mrze na nj.«

U poslanici spominje sv. Pavao 
evandjelje, koje je propovijedao ljudi
ma u Korintu (Korinćanima u Grčkoj), 
koje će ih spasiti, ako nijesu uzalud 
vjerovali t. j. ako su po vjeri živjeli. 
On im je propovijedao Krista, njegovu 
»mrt i uskrsnuće. Kaže, da je oko 500 
učenika vidjelo Isusa, nakon Sto je us
krsnuo, a mnogi su od tih bili onda, 
kad je »v. Pavao propovijedao, još živi. 
I njemu samom se je prikazao Isus po
slije svog uskrsnuća, premda on — kako 
sam kaže — nije bio toga dostojan, jer 
je nekada (prije svoga obraćenja) pro
gonio kršćane. Sv, Pavao je bio zname
nit apostol, ali on ponizno priznaje, da 
je postao to, što je, Božjom miloŠću. 
Ta Božja milost, kako sam kaže, nije 
bila u njemu »bez ploda«.

Odmah poslije poslanice čita misnik 
ove riječi: »U Boga se uzda srce moje 
i pomože mi; i procvjeta tijelo moje i 
od volje svoje slavit ću g*. K Tebi

KSAVER MEŠKO:

Hodočašće na Goru
Poput oka Božjega, koje se puno lju

bavi i blagoslova otvara nad svijetom, 
dizalo m je sunee i onog jutra kasnog 
proljeća iznad gora, kad se je Ivica ot
putio na hodočašće na Sv. Goru.

Dalek je bio put, poznat mu sara« 
nešto od predašnjeg hodočašća, a po
šao je bez straha. Čemu da se boji, kad 
se je otputio k Majci, punoj ljubavi, I 
iz žarke ljubavi prema ocu, koji je po
šao stramputice, prema ocu izgublje
nom, koji možda umire u tuđini, i i a 
ljubav, prema majci, koja trpi već go
dinama i uza sve patnje pouzdaje se u 
čudotvornu pomoć Majke na Gori.

Od kućice. Iz sela nije se vidjelo do 
crkvice. Ivica bi stoput, možda tisuću 
put« na dan uzdignuo oči, ali gle, oko, 
koje je plamtilo od čeznuća, gleda sa
mo brda na svim stranama. A svetište 
Marijino stoji na gori, daleko onamo 
na sv. Gori. Tako daleko dosiže tek 
misao, čežnja doduše prelazi put naglo, 
ali oko — kako da je vidi onamo preko 
brda, preko gora!

APOLOGETSKI KUTIĆ
Gospodine, vapih. Bože moj, nemoj šu
tjeti, ne odstupi od mene. Radujte se 
Bogu, pomoćniku našemu, kličite Bogu 
Jakovljevu, počnite ugodnu pjesmu uz 
kitaru.«

U evandjelju (po Marku 7, 31— 
37) pripovijeda nam se, kako se je Isus 
dotaknuo jezika i ušiju gluhonijemoga 
te je rekao* »Otvori m!« I onaj je M- 
nik odmah pročuo i progovorio. Isus je 
iz skromnosti rekao ljudima, neka ni
kome ne govore o tom, »ali kolikogod 
im je On više branio, oni su sve više 
propovijedali i ave više diveći se govo
rili; »Sve je učinio dobro, gluhima je 
povratio sluh, a nijemima govor.«

Poslije evandjelja kaže misnih u pri- 
kazanju: »Uzvisivat ću te, Go spodine 
jer si me izbavio i nisi dao, da se obra
duju neprijatelji moji nada mnom. Go
spodine, k Tebi vapih i iscijelio si me.«

Cesto čujemo govoriti o Starom i 
Novom Zavjetu. Pod Starim Zavjetom 
razumijevamo vrijeme od početka svije
ta (od pada prvih ljudi) do Isusa. Novi 
Zavjet traje od Isusa (od njegove žr
tve na križu) do konca svijeta.

I jedan i drugi zavjet upućuje nas 
na odnošaj izmedju Boga i ljudi. Is
početka ili točnije oduvijek je htio Bog, 
da bi na svijetu stanovali ljudi savrše
niji i posve srećni: bez grijeha, bez boli, 
bez smrti, u milosti Božjoj, koja nadila
zi čovječju narav pa se zato i zove nad
naravna. Ta je milost »posvećujuća« 
prvim ljudima rasvijeljivala razum, da 
jasno spoznaju istinu, upogibala je vo
lju, da se lakše odluče za dobro, te je 
čitavu njihovu narav tako oplemenjiva
la, da su se odnosili prema Bogu kao 
djeca prema ocu. Ljudi su imali iz ze
maljske sreće živi prelaziti k Bogu u 
vječnu sreću. To je stanje bilo prije Sta
roga Zavjeta, ali mu ne dajemo posebno 
ime, jer je trajalo malo. Prošlo je kao 
lijepi san. Bog je, da sačuva ljudima 
slobodnu volju, dopustio, da se prvi lju
di, zavedeni od zla duha, odupru njego
voj zapovijedi, to jest njemu. Htjeli su 
biti veći nego Bog. Htjeli su se odijeliti 
od njega i ne priznavati ga više svojim 
gospodarom. Tako je došlo do preloma. 
Ljudi su postali »naravni«: sa trudom, 
sa bolima, sa smrću. Ali najveća nesre
ća je bila u tomu, žto su izgubili pravo 
na vječno blaženstvo kod Boga, na ži
vot vječni. Budući da su prvi ljudi ot
pali od Boga kao početnici 1 zastupnici 
ljudskog roda, palo je s njima u tu ne
sreću sve čovječanstvo.

Taj prelom Izmedju Boga 1 ljudi bio 
bi zauvijek ostao, da se nije Bog »mi
lovao. Nu on je odlučio poslali Spasite
lja. A da Spasitelj uzmogne nastupiti 
sa svojom Božjom objavom, trebalo je 
da Izadje iz naroda, koji vjeruje u jeđ-

Kuda 1 kako je nastala prva čežnja 
u srcu, kada i kako je započela živjeti 
i razvijati se u veliko, snažno čuvstvo 
u mislima 1

Iz majčinih je ustiju čuo prvu riječ 
o Djeviei na Gori, Pomoćnici i Cudo- 
tvorki. Još dugo nakon toga sjećao se 
je kao u polumagli onih prvih večeri, 
kad su on i majka zajednički iz dubina 
vjernih i odanih srdaca molili Majku 
Božju, da Im dovede natrag oca.

Za onih se je večeri u njemu možda 
porodila prva čežnja, koja je proklija- 
la iz majčinih suza. Nelx» Je samo za
lijevalo mlado čeznuće i oplodilo gr ča
robnim sanjama.

U sanjama, nsred tihe noći digla 
se Je pred njegovom dušom visoka go
ra, naglo 1 nenadano, kao da je izrasla 
iz zemlje na zapovijed čarobnice. A na 
gori, gl«, bljeska se crkva, bijela po
put snijega, sazidana na najvišem vr
huncu. Rekao bi, da se sjajnim križem 
dotiče nebeskog praga. I, o čudo, i*

Glasoviti francuski pisac Chataubri- 
and (Č, Šatobrijan) piše: »Struk trave 
zadovolji ovcu, malo krvi zasiti zvijer. 
Samo čovjek traži izvan sebe, izvan svih 
stvorova svoju svrhu. Sve, što je oko 
nas, mirno spava, spokojno i zadovolj
no, samo je čovjek nezasitan, prazan, 
nezadovoljan; muče ga beskrajne nade 
i želje te diže oči k nebu i pita u tje
skobi svoga srca: »Gdje ću naći mira, 
zadovoljstvo svojeg duha, pošto ga ne
ma na zemlji?«

Za našu riječ »čovjek« imaju Grci iz
raz »anthropoa«. Ta grčka riječ ima 
duboki smisao i znači: onaj, koji gore 
gleda. L' tihoj nutrinji »voje duše — 
kada ne galame strasti — osjećamo, da 
smo stvoreni za nešto više, što nije pro
lazno. što ne spada u područje našeg

nog Boga te je očuvan od poganskog 
mišljenja i višeboštva. Zato je Bog već 
sa patrijarhom Abrahamom počeo stva
rati posebni izraelski narod, kojemu se 
je Bog javljao putem proroka i sv. "’i- 
sma te ga je posebice uzgajao svojim 
zakonima.

Sve to djelovanje Božje, koje je tra
jalo više tisuća godina, bilo je priprava 
za dolazak Spasitelja, te se zove Stari 
Zavjet.

Spasitelj je došao pred 1947. godina. 
Žrtvujući samoga sebe popravio je staru 
uvredu, nanesenu Bogu. Dao je zadovolj
štinu i za druge grijehe. Ljudski je rod 
opet doveo prema Bogu u odnošaj si
nova prema ocu. I opet je otvorio vrata 
vječnoga života. To novo vrijeme ima 
trajati do konca svijeta te se zove Novi 
Zavjet.

Riječ »zavjet« znači zavjetovanje na
roda ili čovječanstva Bogu. U latinskom 
se jeziku kaže »testamentom «, to jest 
»svjedočanstvo«. Ali pravilnije bi možda 
bilo reći »ugovor«, jer je pojam i naziv 
zavjeta nastao iz ugovara, što ga je Bog 
formalno sklopio s narodom izraelskim, 
kad je bio u pustinji. Kad je Mojsije 
pročitao Izraelcima Božje zakone, za- 
vjerili su se oni: »Sve, što zapovjedi 
Gospod, rado ćemo činiti 1 ispunjavati!« 
Time su oni formalno izabrali Boga za 
svoga Gospodara, a Bog je od svoje 
strane izabrao njih ta svoj posebni na
rod uz obećanje, da će ih štititi i uve
sti u obećanu zemlju. U znak toga po
škropio Je Mojsije narod krvlju žrtvo
vanih životinja govoreći: »Ovo je krv 
zavjeta, što ga Gospod sklopi s vama 
na temelju svih ovih zapovijedi« (druga 
knjiga Mojnijeva glava 24., redak 8.). 
Ona je krv bila znak kasnije prolivene 
krvi Isusove. Prva je krv potvrdila Sta
ri Zavjet, a druga je krv otvorila Novi 
Zavjet. č

neba, širom otvorenog, gleda na crkvu, 
na goru i na svijet Majka Božja sje
deći na zlatnom prijestolju, na kakvom 
sjedi na pobočnom oltaru u župnoj cr
kvi. Bijeli, zlatom obrubljeni 1 plavim 
trakama pripasan plašt spušta joj se 
niz ramena do tla i pokriva crkvicu 
štiteći je od zla. Smiješi se: iz njenog 
smiješka i dobrohotnog pogleda slije
vaju se milost i nebeski olagoslov na 
crkvu, na goru 1 na sav svijet oko gora.

»Smiluj se, Majko milostiva, usliši 
me.. .<

Nježan Je glas drhtao od uzbuđenja 
i slatkoće. Probudila se je majka, koja 
je drijemala; oprezno l tiho povukla je 
ruku ispod pokrivača i prekrižila sin
čića.

.Usliši nedužne dijete, o Majko mi
losrdna, ako ja nijesam dostojna, 1 do- 
vedi mu natrag ocs«.

Uzdisala je za mužem, koji je već 
četiri godine živio u tuđini I zalx>ravio 
na nju 1 dijete. Molila ,ie kroz tv« go
dine, otkad je otišao od kuće. Još uvi
jek moli očajna, ali Ipak puna pouzda
nja u milostivo srce Djevice 1 Pomoć
nice, Majke na Gori, pouzdavajući se u 
more prolivenih suza za izgubljenim. Ne, 
ne mogu ono biti IspUknne bez koristi 
1 bos plaće! Ne, Majka na Gori noć« 

HODOČASNIČKI GRAD
počinju graditi oko čenstohove, gdje se 
u samostanu Jasna Gora nalazi glasovi« 
to poljsko hodočašće Majke Božje. Sa« 
gradit će se cijeli ni« kuća za hodoča« 
snike, koji na i tisuće dolaze ona
mo na hodočašće.

dipnstid takve prevare. Pa ako ne usU« 
ši nju, grješnicu, uslišat će molitve dje
teta, anđela bez ljage 1 grijeha, koji 
svake večeri s njom moli za oca.

One se je možda večeri porodilo ieznu- 
će u Irićinu srcu.

Ali kad »e je porodilo u nemirnoj 
duši?

Možda u danima, kad je starac An
tun donosio pisma za majku — p« 
dvaput u tjednu polazio je u crkvu i ne 
poštu. Budući da majka nije znala cl« 
tati, svakog joi je puta pročitao Karao 
pismo. Čitao jt muklim glasom, a maj« 
ka je za vrijeme čitanja plakala. Te. 
ško je bilo starcu pri srcu gledajući ja, 
pa ju je zato Ijubežljive tježio:

»Pavlo, pouzdaj sa u Majku na Gori 
i zavjetu] se. Hodočasti k njoj; pomoći 
će ti«.

Pisma, koja Joj Je donosio starac An
tun, nija slao Pavlin muž. Pisao ih je 
znanac ix susjednog sela, koji j« tak®, 
đer radio u tuđini I ono, što ja pisao, 
bilo je žalosno. »... Velika šteta,, ita ja 
zapao u takvo društvo. Za nas, koji 
amo iz njegova kraja l znanci iz mla
dih dana, ne mari. Radije se druži s 
pijankama 1 kartaširaa. V takvom dru
štvu zaigra i zapije sav zaslužak, i. 
onda često gladuje... Pavi^ taško U

Svrha i smisao čovječjeg života
ćutilnog tijela. To više, nadnaravno, 
vječno jest predmet naše težnje.

U grčkom jeziku postoji za oznaku 
»duše« uz riječ »psiche« i riječ «asth- 
ma«, što prvotno znači <čeznuće<» Time 
je rečeno, da se ono unutarhje, najin
timnije u našoj čovječjoj duši očituje 
u čežnji za neizmjernim. Naša dOŠa, 
naš razum, naše srce četne ta združe« 
njem s Neizmjernim, to jeart s Bogom, 
u kome je sva Istina, sva Dobrota, sva 
Ljepota. Mnogo mislilaca smatra baš 
religiju (vjeru), to jest vezu izmedju 
Boga i Čovjeka kao najdublju i bitnu 
razliku izmedju čovjeka i životinje.

Sto je čovjek krepoeniji, to je u nje
mu jače i jasnije to čeznuće. A guša 
ga ljudske strasti. Razočaranja u »jedi
noj sreći, nesreća, bol probude opet ovo 
neugasivo čeznuće čovječje duše za ne
izmjernom vječnom srećom u Bogu. Oči 
suzama pokrivene vide jasnije Boga i 
vječnu domovinu, za koju nas je dvo
rio Bog.

Osobito kada smrt ra^gne svoja 
crna krila nad nama, osjećamo v;ša 
nego ikada, da amo ovdje samo putnici, 
koji smo u kratko vrijeme prevalili put 
kroz ovu domovinu, koja je više dolina 
suza negoli smijeha, i da stupamo na 
vrata svijeta, koji nema kraja ni u 
prostoru ni u vremenu, i da ćemo ondje 
naći ili nepomućenu sreću ili beznad
nu nesreću.

Uoči smrti pravednik cijeni svoje 
žrtve, doprinesena u službi Boga. Ona 
mu donašaju izvanrednu utjehu, jer su 
zalog vječne sreće, dok grešnih Često 
ili zdvaja ili se na svoju sreću pred 
vratima vječnosti raskajan vraća k Ono
mu, koga spoza napokon jedinim cl« 
Ijem, svrhom svoga života. O smrti, 
kako je ispravan tvoj sud!*

U času smrti prosudjuje mnogi čo
vjek svrhu i smisao Života sasvim dru
gačije, nego je to činio za života podl 
utjecajem svoje oholosti, švelje sebično
sti i svojih strasti.

Glasoviti, duhoviti francuski pisac 
Voltafre (č. Volter) znao »e je za ži
vota fino izrugati vječnim istinama, 
ali je uoči smrti želio sveećnika. AH 
pristaše njegovih bezvjerskoh nazora ni
jesu ga pustili k njemu. U najvećem 
očaju izdahnuo je Voltaire svoju dušu.

Bog, njegove istine, njegov© zapovijed 
dl su kormila, kompas naše životne !a« 
đje, koja nas vodi u luku vječnog spase« 
Posjedovati Boga kao najveće dobro —* 
to je glavna i prava svrha 1 smisao na« 
šega Života.

STARI I NOVI ZAVJET
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„Krist u koncentracionom logoru“
Prokle godine i«Uo je njemački ka

nonik I-eon^rd 8temwendw knjigu pod 
naslovom: »Krist u koncentracionom lo
goru« (Christua im K. Z. — Otto Muller 
Vedag Saliburg 1946.). U toj je knjid 
opisao pisac na ganutljiv način svoje 
dvije godine života u etrašnotn logoru 
u Bu.chemvaldu,

Strašne muke u tom logoru mogli su 
ustrpljivo podnaSati samo oni, koji su 
bili uvjereni, da je svaka muka čovjeka 
povezana s mukom Kri-stovom, dakle * 
našim otkupljenjem. Bog — Čovjek, ko
ji je dao svoj život za Čovječanstvo, pri
sutan je u svakom čovjeku, koji trpi. 
Krist je bio u logoru i Tješitelj. Iako 
je bodljikava žica onemogućavala svaki 
saobraćaj interniraca a vanjskim svije
tom, ipak nije mogla spriječiti, da vjer
ski Život udje u logor. Straže SS. su 
sve moguće poduzimale, da uguše svaki 
duhovni život, ali duh je ipak triumfi- 
rao. Činilo se je, da su zapreke nepre
mostive, ali ipak su oni, koji su vjero
vali. našli način, da se sakupe i da mo
le. Mala vjerska zajednica morala je 
dobro paziti ne samo na stražu nego i 
na nekoje internirce, koji su se htjeli 
ulagivati okrutnim gospodarima misle
ći. da će si tako olakšati sudbinu.

Ni u jednoj zgradi nije bilo mjesta za 
bogoslužje. Zato su se sastajali oko ka
kvog panja u šumi ili na kojem drugom 
sakritom mjestu. Često su morali pro
mijeniti mjesto, da ne padnu straži u 
oči.

U Čitavom logoru nije bilo ni križa 
ni žrtvenika ni svetih posuda ni sve
tih slika. Sv. Pismo, časloslov, misal 
—- to su bile zabranjene knjige. Nekoga 
dana našao je u logoru jedan od onih, 
koji ne vjeruju, neku malu relikviju, Što 
ju je izgubio neki pobožni ciganin. Ate
ista predao je tu po njegovu mnijenja 
»stvar bez vrijednosti« svećeniku. I ma
la je skupina vjernika smatrala tu re
likviju »žrtvenikom«. Steinwender je 
pomoću dvaju drugih svećenika sastavio 
napamet »red mise« (ordinarium mis- 
sae). Taj su «red mise« p aveli i na 
njemački, pa je tako taj mali »misal 
za logor« postao izvorom jakosti 1 mira 
za one, koji su ga čitali.

Ni jedan jedini put u dvije godine 
nije se mogla u logoru Čitati sv. misa. 
Jedini sakramenat, koji se j e mogao 
obavljati, bila je sv. ispovijed. Na ka
kvom sakrivenom mirnom mjestu u šu
mi ili pod kakvim stablom ispovijedali 
su se intemirci. Neki su se ispovijedali 
nakon dvadeset godna.

Iako je crkva u Buchenwaldu bila 
bez Presv. Sakramenta, imala je ona 
ipak sakramentalni značaj. Članovi su 
te crkve bili u tijesnoj medjuaobnoj ve
zi. Braća u zajedničkoj tjeskobi! Mini
star i seljak, intelektualac i radnik, svi 
su bili zajednički povezani vjerom u 
Providnost Božju. Skoro svi su Intemir
ci bili povezani zajedničkom ljubavi i 
susretijivošću. Oni, koji su živjeli duhom 
Krista, bili su dakako tjesnije povezani, 
jer su sačinjavali, kao što pisac kaže, 
kao prva kršćanska općina u Jeruzale
mu »jedno srce i jednu dušu«.

U logoru Je bilo više svećenika. Oko 
svakoga sa je sakupila šačica vjernika. 
Svećenici su bili iz raznih zemalja, Aus
trijanci, Nijemci, Česi i Poljaci. Iako 
su po narodnosti bili razdijeljeni, ipak 
im je uspjelo doći do nekog dodira. 
Jednoga dana premjestili su u logor iz 
nekog časničkog logora pedeset poljskih 
vojničkih svećenika, premda se je to 
protivilo medjunarodnom pravu. Stein- 
wender se je usprkos zabrani ušuljao u 
njihov odio te im donio pozdrav braće 
svećenika. I zajedno su pjevali poljske 
pjesme.

Jedni su pomagali drugima i nastojali 
olakšati bijedni život u logoru. Naro
čito su nastojali pomoći onim svećeni
cima, koji su bili u t. zv. »kaznenoj 
četi« (Strafkompanie). Ti su svećenici 
bili prisiljeni obavljati najniže poslove, 
a dobivali su 1 manji obrok hrane, koja 
je i onako bila nedovoljna. Dok su dru
gi u nedjelju objedovali, oni su gladni 
morali stajati pred vratima po bilo 
kakvom vremenu. Njihovi sretniji dru
govi mogli su im kriomice pružiti samo 
kakvu koricu kruha, no I to je za njih 
bilo mnogo.

Nacisti su čak i u logoru djavolski 
progonili crkvu. Bar u logoru nije evan- 
djelje moglo sačinjavati kakvu pogibao 
za njihovu političku moć. Uza sve to 
oni su i u logoru progonili svaki i naj
manji znak crkvenog života. I najmanji 
čin dušobrižništva, i najmanja dušobriž- 
nička briga bila je kažnjavana smrću, 
naravno bez ikakvog saslušanja i bez 
ikakvog priziva. Steinwender navodi pri-

Predstave u Oberammergau
Seljaci u Oberammargau u Bavarskoj 

spremaju se na prikazivanje »Izgublje
nog sina«. Kao što je poznato, u Ober- 
smmergau prikazuje se Muka Kristova 
već od god. 1634. Na prikazivanje Mu
ke Isustove dolazi na tisuće stranaca. 
Predstava traje oko osam sati, a pred
stavljaju je seljaci, koji se vježbaju go
dine i godine.

Spomenuta predstava »Izgubljen! s!n« 
služit će kao vježba za prikazivanje 
Muke Isusove god. 1950. Rezbar Vjsko- 
slav Lang prikazivao je Isusa g. 1930. 
i 1934. Selo Oberammergau nije bilo 
bombardirano za vrijeme posljednjeg 
rata, ali je 120 seljaka poginulo u ratu, 
dok je 60 seljaka još i danas u zaroblje
ništvu. Za prikazivanje Muke Isusove 
treba oko 1200 glumaca, pa se pomanj
kanje tih 180 muškaraca teško osjeća. 
Svi glumci moraju biti rođeni u selu, 
moraju biti ćudoredno bez prigovora i 
sposobni kao glumci. Vjekoslav Lang, 
koji je glumio Isusa, inu sada 52 godi
ne, sive je kose, ima lijepu bradu, visok 
je i širok. Kad su ga pitali, da U će 
i 1950. god. prikazivati Isusa, odgovorio 
je, da nije više mlad, pa se nada, da će 
se naći mlađi čovjek, koji će preuzet! tu 

mjer tirolskog svećenika Martina Neu- 
ruhrera. Jednoga dana približio mu f« 
je neki'internirao te mu je izrazi« že
lju da se pomiri sa crkvom. Iako ga 
je Stemwender već prije bio upozorio 
na sumnjive internirce, radi kojih bi 
mogao upasti u zamku, taj je svećenik 
vjerovao. Bao Je veseo, što je našao 
jednu dušu, koja se vraća k Bogu. No 
ta je duša bila »agent provokator«, bila 
je plaćenik i izdala ga. Bacili su ga 
u bunker, koji je služio kao zatvor za 
internirce. Ondje su na osobiti način 
postupali s »neposlušnima«. Dva dana 
kasnije Neuruhrer je bio mrtav. Zapo
vjednik logora s time nije bio zado
voljan. S Neuruhrerom bio je zatvo
ren i neki drugi svećenik. Malo dana 
kasnije bio je i taj ubijen.

Smrt je dnevno kosila u logoru. 
Mnogi su bili kriomice ubijeni. Nek! 
su bili tako opterećeni radom, da ih 
je taj preteški rad ubio. Neki su ra
dili u kamenolomu, pa su morali no
siti kakav teški kamen. Dok su nosili 
kamenje, tjerali su ih da trče, dok ni- 
jesu iznemogli. Nije čudo, da su si u 
takvim okolnostima neki odlučili odu
zeti život, često bi došao k Stelnvven- 
deru koji takav očajnik, da mu se iz- 
jada. Počeo bi riječima: »Ne mogu 
dalje! Pričinit ću se, kao da mislim 
pobjeći, pa će me ubiti!« No svećenik 
ga je utješio i nesrećnik se s njime 
rastao veleći: »Ne bojte se, neću to 
učiniti!«. Više puta po noći tješio je 
tako svećenik nesretnike sjećajući ih 
na milosrdje Božje i Božju Providnost 
i oni su se s njime sastajali tajno kao 
Nikodem sa Isusom. Ta Krist je bio u 
logoru i tješio nesretnike u njihovoj 
teškoj ižvotnoj borbi.

(Nastavit će se)

ulogu, a on da će možda čitat! prolog 
(uvod u predstavu). Isusa može prika
zivati samo čovjek, koji je dosta Jak. 
Kod jednog prizora mora taj čovjek, 
koji prikazuje Isusa, nositi vrlo teški 
križ kroz 15 minuta. Teško pitanje kod 
budućeg prikazivanja Muke bit će pita
nje hrane i smještaja stranaca. God. 
1934. došlo je onamo oko 400.000 stra
naca. Nacrt za zgradu, u kojoj se drže 
predstave, napravio je neki minhenski 
arhitekt. U dvoranu može stati oko 6000 
gledalaca. Spominjemo još da su se se
ljaci pred kojih 800 godina zavjetovah 
li, da će svake godine prikazivati Mu
ku Isusovu, ako ih poštedi »crna smrt«, 
koja je -onda harala po Evropi.

NOVI KATOLIČKI SVEĆENIK 
U MOSKVI

Upravu francuske crkve sv. Ljudevi
ta u Moskvi preuzeo je od O. Antuna 
Laberge-a O. Ivan de Matha Thomas. 
O. Laberge (č. Laberž) ostat će u Mo
skvi kao svećenik za američke katolike. 
Tako će sada u Moskvi biti dva kato
lička svećenika.

OPATIJA EMAUS
Opatiju Emaus u Pragu u češkoj, 

koja se zove .Na Slovanech«, osnovao 
je Karlo IV. sredinom 14. stoljeća ta 
hrvatske benediktince, koji su bili gla
goljaši. Za husitskih ratova bili su mo
nasi rastjerani. Kasnije su se opet vra
tili. Samostan je poznat pod Imenom 
»Emaus« te je ta posljednjeg rata god. 
1945. bio teško bombardiran. Pomoću 
opatije u Lislu (u Sjedinjenim Drža
vama Amerike) osniva sadašnji opat 
u Emausu Mauro Verzich benediktin
sku opatiju istočnog obreda, i to u 
onom dijelu samostana, koji je ostao 
neoštećen. Monasi će se baviti istočnim 
crkvenim pitanjem, naročito pitanjem 
unije.

DOPISI
IZ BREKINSKE KOD GAJA 

Mlada sv. misa
Dne 8. srpnja doživjela je naša žuta 

neobično slavlje. Naš domaći sin vlć. o. 
Pijo Svašta prikazao je prvi put Sve
višnjemu svoju prvu svečanu sv. misu. 
Već dulje vremena natjecali su se Bre- 
kinčani, tko će više pridonijeti da sve
čanost što ljepše ispadne. Već u pred
večerje otpjevao mu je pred rodnom 
kućom domaći pjevački zbor dirljivu 
mladomieničku pjesmu: Mladomisnik 
bud’ pozdravljen. Na dan mlade mise 
okitilo se je selo slavolucima i zelenjem. 
Naroda se je toliko sakupilo sa sviju 
strana, da ga Brekinska toliko još ni
kada nije vidjela. U 10 sali krenu po
vorka iz rodne kuće sa mladomisnikom 
i sa 16 svećenika, koji su ga prat'li. Na 
odlasku u svetište pozdravila ga je dje
vojčica Ana Švasta dirljivom prigodnom 
pjesmom. Nato ga preč. g. Josip Panđ 
kao njegov manuduktor oslovi prigod
nim slovom. Mnoge su se oči orosde, 
kad je mladomisnik kleknuo i primio 
blagoslov od svojih pobožnih roditelia, 
koji su ga tako odgojili, da je bio vri
jedan te Milosti Božje.

Iza toga praćen od naroda, koji je ve
selo pjevao pobožne pjesme, bliža se 
mladomisnik korak po korak oltaru Bo
žjem. Sv. misa je bila pod vedrim ne
bom kraj domaće crkve sv. Mihajla. Pod 
sv. misom govorio je prigodnu propo
vijed vlč. 0. Stanko Benić i mnoge lju
de potaknuo svojim riječima, da će još 
više zavoljeti svoje drage svećenike, ko
je im Bog šalje, da dijele Božje tajne i 
naviještaju mir i slavu Božju. Pod sv. 
misom pjevao je domaći pjevački zbor 
pod ravnanjem vještog g. Iv. Poca.

Nakon obavljenih crkvenih svečano,ti 
nastavljeno je slavlje u rodnoj kući mla- 
domisnika. Ondje je bilo mnogo rodbi
ne, dobrotvora i prijatelja, koji su uz- 
veličali sreću mladomisnika i njegovih 
roditelja. Presrećan otac i mati nijesu 
mogli vjerovati, da su njihove sanje i 
želje ispunjene i da zaista imadu sina 
svećenika.

Poslije večernje mi se nekoji morali 
oprostiti od veselih uzvanika, a drugi su 
Još ostali do noći. Neka m!adomisn;ka 
prati Bog u napornom njegovu radu za 
spas povjerenih mu duša i dao dragž 
Bog, da bismo još kojeg našeg žun'jana 
što prije dopratili do oltara Božjega.

vljam ove žalosne vijesti, ali bolje je, 
da doznaš svu istinu«.

»Kako je mogao tako zalutali! Oh, 
koliko sam mu govorila: ne idi! Posla 
ima i kod kuće, proživjet ćemo neka
ko Božjom pomoći. Ali badava! Očeki
vao je svu sreću od rada u tuđini. A 
sada — samo zlo!«

»PiŠimo mu i molimo ga, neka M 
bjeti žene i djeteta 1 neka ostavi put, 
kojim je pošao«.

»Striče AnaUme, ne biste U mu Vi 
pisali ?«

Starac je sjeo, obrisao naočar« I pi
sao olovkom polagano velikim 1 nespret
nim slovima.

»Dragi Jakov«! Pozdravljamo te pre
ko gora i dola: Pavla, tvoja vjerna že
na, Ivica, tvoj jedinac, i ja, starac An
tun, koji pišem oto pismo. Daleko si 
pošao od nas, ali smo svi pod Bogom, 
I Bog je posvuda ■ nama i nad nama. 
Međutim mi smo čak iz takve udalje
nosti čuli o tebi, dragi Jakove, vijesti, 
koje su napunile žalošću srca tvoje vri
jedne žene, da plače dan i noć. I dijete, 
koje još ni ne razumije trpljenje, plača 
■ njom. Još bih i ja morao lijevati su
ze« — ini staro, navorano lje« pote
kla Ja suza, ali ju j« naglo obrisao, da 

ne padne na pis. .o, — »kad bih vjero
vao u ono, što nam javlja vijest iz onih 
dalekih strana, u kojima sada boraviš. 
Ali ne vjerujem, jer ne mogu vjerova
ti, da si zaboravio na Boga. Piši da
kle I utješi ženu 1 dijete i kaži, kad 
ćeš se vratiti, da vidimo, da ih nijesi 
zaboravio, nego da još uvijek mislit s 
ljubavlju na njih i da sa po svijetu 
mučiš samo za njih. Na koncu te po
zdravljamo preko gora 1 dola i prepo- 
ručamo te Majci Božjoj na Gori, koje 
sličicu ti prilaže Ivica, tvoj am. Dobio 
ju je na dar od kum« Losnice 1 šalje 
ti je, da te pozdravi i čuva na svim 
putovima te prevede srećna i zdrava 
kući«.

Tako Je u nepoznatu tuđinu krenula 
sličica Gospe iz Gore, ljubazan znak 
žarke ljubavi, noseći pozdrave iz domo
vine i sjećajući ga na nekadašnja obe
ćanja, koja je zadao Majci na Gori i 
zaboravio u stranom svijetu. Krenula 
je, a s njom su krenuli također uzdasi 
I suze.

Ali kao da je Majka Bolja, uvijek 
dobrostiv« i milostiva, povukla svoju 
mogućnu ruku, kao da je zatvorila oči 
i kao da neće da vidi suze i čuje uzdi
saje siromašnih i zapuštenih patnika,

I opet su stizala pismo. Ali je pri 
čitanju svakoga od njih bivalo lice sta
roga Antuna ozbiljnije i nemirnije. I 
majka je svaki put plakala glasnije i 
zdvojnije.

»0, Kraljice neba 1 zemlje, zar no 
vidiš, zar ne čuješ ?<

»Na Goru, Pavlo! Baci se pred noge 
Majci Božjoj i izjadaj joj svu svoju 
gorčinu! Uslišat će te, nije moguće da 
neće«.

»Poći ću, striče Antune!«
»1 dijete povedi sa sobom. Nedušno 

je, anđeo je, a već ostavljeno. Na nje
ga se mora obazreti Majka milosti«.

»Povest ću ga, striče Antune«.
Da U se porodilo čeznuće u Ivičlnu 

srcu tada, kad je prvi put čuo veselo 
obećanje, da smije s majčicom na Go
ru? O ne, već prije, to znade sigurno. 
Ivica se je onog časa sjetio susjedovog 
Milanr, koji je već bio na sv. Gori. 
Kad se je vratio, pripovijedao je sva
kog dana o dugom, lijepom putu, o se
lima, koje je vidio prigodom hodočašća, 
o crkvi, o mnoštvu naroda, o propo
vijedi, o velikoj misi i o mnoštvu svi
jeta, da čovjek mora u prvi čas »stvo
riti oči misleći ds gleds u nebo. I 
a čudovito slatkoj zvonjavi »voaa, ko

ja je čuo iz daljine još dva dana na
kon što se je vratio kući. Pripovijedao 
je zažarena lica i sjajnih očiju, a za
šutio je usred lijepog pripovijedanja ta 
je gledajući u daljinu obuzet ganućem 
poluglasna šaptao:

»Bilo je tako lijepo, tako divno. No 
mogu Izreći, ne mogu«.

Kako je prigodom tog pričanja Ivica 
čeznuo sa tom gorom, punom čuda, za 
krajem, jedinim na svijetu I od Boga 
obdarenim takvom ljepotom 1 takvim 
milostima!

I gle, što veli majka isnenada!
•Poći ću 1 dijete ću povesti »a 30- 

bom!«
Srećna Ja I blažena bila ona večer, 

kada je Ivica neprekidno ispitivao maj
ku o putu, crkvi na Gori i čudes'ma 
Majke na Gori, dok ma nije rekla 
ozbiljno:

»A sada u krevet! Treba rano ustati!« 
Dok se je svlačio, molio je uvijek i 
»Majčice, ne zaboravi me probuditi, 

I nemoj ma ostaviti kod kuće«.
Zar Je ona noć pred hodočašćem dol« 

sta bila noć? Ta skoro čitavu je pro« 
bio u nemiru I čeznuću.

(Nastavit će se)
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»ISPOVIJED SV. AUGU8T1NA« 
ZA ŠKOLE

Engleski svećenik Duff priredio je 
»Ispovijedi bv. Augustina« za školu. 
Uzeo je uglavnom povjesnike dijelove 
»Ispovijesti« te ispustio filozofske i 
teološke dijelove izvornika. Njegova je 
naime namjera bila, da đacima, koji 
uče latinski, dade u ruke primjerenu 
knjigu jednog vjerskog klasičnog pisca. 
Nema sumnje, da je time učinio veoma 
korisno djelo za katolički uzgoj mla
deži. Glavni je cilj čovječje naravi u 
tome, da spozna Boga. A baš nam »v. 
Augustin u svojim »Ispovijedima« na 
divan način razlaže, kako je tražio 1 
kako je našao Boga. Kritičari tog iz
danja Augustinovih »Ispovijedi« za 
školu predlažu, da se za Školu priredi 1 
Auguetmovo velebno djelo »De civitate 
Dei« (o Božjoj državi), a isto tako la- 
kvđer koje Tertulijanovo djelo.

KARDINAL SAPIEH A
Poljski kardinal Adam Sapieha, nad

biskup u Krakovu, ima 80 godina. 
Biskupom je postao 1911. god. God. 
1925. bio je imenovan nadbiskupom, a 
u veljači g. 1946. primio je u Rimu kar
dinalski klobuk. Premda već poodma- 
kao u godinama, ipak je još uvijek 
aktivan. Naskoro će poći u Rim, da 
podnese sv. Ocu izvještaj o sastanku 
poljskih biskupa, koji su se nedavno sa
stali u Gjeznu. Dok je kardinal Hlcnd 
sin željezničkog radnika, potječe kar
dinal Sapieha od aristokratske obite
lj; Uza sve to je on veoma obljubljen 
i kod seljaka i kod radnika. Njegov je 
ugled veoma porasao za vrijeme nje
mačke okupacije. Nacistička je vlada 
mnogo puta pokušala da ga sklone, da 
s njom surađuje, ali stari je nadbis
kup sve te ponude odlučno odbio. Nje
gov je ugled bio tako velik, da se naci
sti nijesu usudili uhapsiti ga i odvesti 
u logor.

MEĐUNARODNI KONGRES 
DRUŠTVA SV. VINKA PAULSKOGA 
održao se je nedavno u Parizu. Trajao 
je tri dana. Najviše se raspravljalo, 
kako da se uskladi djelovanje na du
ševnom i materijalnom području i kako 
da se ta društva za potpomaganje siro
maha prilagode današnjim pril kama. 
Na mnogim sjedn.cama delegata pred- 
«>edao je Mons. Roncalli, papinski nun
cij u Parizu.
1)0 DJECE BIT ĆE PROGLAŠENO 

BLAŽENIMA
Postupak da se proglasi blaženima 

110 djece započeo je nedavno pred 
biskupskim sudom u Lumenu (č. Liso- 
nu) u Francuskoj po odredbi ondješ- 
njeg biskupa Antuna Cazaux (č. Kazo). 
Ta su djeca bila mučena 28. veljače 
1784. u vrijeme francuske revolucije. 
Vatikanski radio kaže, da je taj postu- 
pak jedini svoje vrsti u povijesti Crkve 
te pobuđuje veliko zanimanje.

SLOVAČKO HODOČAŠĆE
Majci Božjoj u Marianki blizu Bratisla
ve veoma je uspjelo. U hodočašću je 
učestvovalo više od 80.000 slovačkih ka
tolika. Svrha je hodočašću bila: zado
voljština za današnje napadaje na Bo
ga. Hodočasnici su nosili veliki teški 
drveni križ od Bratislave do mjesta ho
dočašća. Križ su nosili sveučilišni pro- 
fesori, liječnici, đaci, činovnici, radnici, 
Časnici, vojn ci i t. d. Pričestilo se oko 
20.000 hodočasnika.

VATIKAN 1 POLJSKA
Neke su novine donijele vijest, da se 

izpicđu Sv. Stolice i poljske vlade vode 
pregovori za obnovu diplomatskih ođ- 
nošaja. Sv. Stolica izjavljuje, da ti gla
sovi ne odgovaraju istini.

ZA KATOLIČKO SVEUČILIŠTE 
U LUBLINU

Poljski katolici jmadu svoje katoličko 
sveučilište u Lublinu. U nedjelju dne 
11. svibnja o. g. sakupljali su dobro
voljne doprinose za to sveučilište. U 
posljednje dvije godine bilesu tim pri
nosima obnovljene sveučilišne zgrade. 
U Lublinu postoji i državno sveučilište.

KAKO PROVODI DAN PAPA
Sv. Otac Papa ustaje svako jutro u 

6 i po sati. Nakon priprave od 20 mi
nuta Čita sv. miru u 7 sati 10 minuta. 
U 8 i po uzima kavu, a u 9 dati prima 
prvog kardinala, koji pred njim poklek
ne te mu poljubi prsten, a poslije dola
ze na red druge audijencije sve do 1 i 
pc sata popodne.

Uredništvo 1 uprava u Pazlan (Istrai — Pisma, rukopisi I nerasprodani brojevi šalju se n* naslov: »Gore Srca« - Pazin (istra). — Pretplatnici i povje. 
renici Iz Istre 1. Julijske Krajine šalju novac na naslov: Uprava «Gore Srca«, — Pazin (Istra) ti! čekom br. 704203 na ured pošt. tek. računa kod Go
spodarske banke u Rijeci na naslov- .Knjlievno društvo Sv Mohora za latru« Pazin — Pretplatnici iz JujoslavJe šalju pretplatu na naslov- Hrvat
sko književno društvo «v drila 1 Metoda — Zagreb, Trg kralja Tomislava 21 I to čekom br. 46-7M210. — Izlazi dozvolom Vojne uprave J. A. u Opa. 
«JL - Uredjuje Urednički odbor — Glavni 1 odgovorni urednik: svećenik Božo Mi lanović — Za Izdavač odgovara svećenik Božo Milanović.

— Tiska se u tiskari Narodne štamparije, Rijeka ulica Ciotta 14. * * < v-" •. ■.

Iz katoličkog života
U svemu imade 4 vrsti audijencija: 

1. »tabelarne« (taxo zvane po tabeli t-j. 
programu, koji se objavljuje za svaku 
crkvenu godinu) za kardinale i visoko 
vatikanske dostojanstvenike; 2. privat
ne. za diplomate i slične osobe; 3. po
sebne za druge osobe; 4. javne, za ho
dočasnike i ostale osobe

Papa objeduje sam, kao što je stari 
običaj papa. Nato počiva jedan sat.

U četiri sata ide autom u vatikanske 
vrtove, gdje šeće čitajući koju knjigu 
ili novine. Malo prije 6 sati ide u ka
pelu, gdje moli krunicu i časoslov. U 6 
sati ide u svoju sobu na rad, proučava 
crkvena i politička pitpnja, koja su mu 
predložili kardinali prigodom jutarnjih 
audijencija. U 8 sati uzima laku veče
ru, a prije 9 sati vrača se u krpelu, 
gdje moli 20 minuta

Poslije 9 sati uveče opet radi pre
gledavajući izvješća kardinala Nato pi
še bilješke za svoje govore, i to pisa
ćim strojem. Rijetko upotrebljava pero, 
a nikada paliv-pero. U 1 i po, a katda 
i u 2 sata u noći vrać.« se u kapelu, 
gdje svršava časoslov.

Postelja mu je velika i jednostavna. 
Nekoliko njegovih predšaanika spavalo 
je na toj postelji. Pijo XI. je na njoj 
umro. Pijo XII. spava samo 4 sata.

PROTI IZOLACIJI AMERIKE
Kardinal Stritch, nadbiskup Cikaga 

izjavio je: »Mi nećemo doći do mira, 
ako se budemo brinuli samo za svoje 
vlastite narodne interese«. Kardinal je 
nato napao »pretjerani nacionalizam i 
današnji imperijalizam« te je osudio 
načelo, da se neodvisnost malih naroda 
žrtvuje za to, da se učvrsti sigurnost 
velikih naroda. Napominjemo, da je Ci- 
kago bio prije glavno središte izolacio- 
niznja, to jest struje, koja veli, da se 
Amerika mora izolirati, odijeliti od 
ostaloga svijeta ili drugim riječima, da 
se mora brnuti samo za sebe bez obzi
ra na druge države i narode.

U MOSKVI
je završilo ljetno zasjedanje sv. Sinoda, 
kojemu je predsjedao sveruski i moskov
ski patrijarh Aleksije.

EGIPATSKA VLADA 
je odlučila stupiti u diplomatske odno- 
šaje sa Sv. Stolicom.

KRIŽ ZA DRŽAVNI SABOR
Papa je blagoslovio križ za državni 

sabor u San Paolu u Brazi’iji. U svom 
odgovoru na molbu zastupnika, da taj 
križ blagoslovi, istaknuo je Sv. Otac, 
da njihova molba otkriva duboko kršćan
sko shvaćanje, koje sprema braailslo- 
me narodu sve veći kulturni napredak.
TREĆI MEĐUNARODNI SASTANAK 

KATOLIČKIH LIJEČNIKA
održao se je od 17. do 23. lipnja n Li- 
sabonu. Učestvovali su nm liječnici za
stupnici od oko 20 narodnosti. Dne 21. 
lipnja hodočasiili su ti liječnici u Fa- 
timu.

MEĐUNARODNI SASTANAK 
SKAUTA

održat će se blizu Pariza od 9. do 23. 
kolovoza. Na taj će sastanak doći »kan
ti iz 47 država. Taborit će u Clairbois 
(č. Klerboa) oko 60 km daleko od Pa
riza. Prisustvovat će sastanku i oko 
20.000 katoličkih skauta. To je prvi me
đunarodni sastanak skauta poslije rata. 
Dne 15. kolovoza čitat će im sv. misu 
kardinal Griffin.

AUSTRIJA SE POSVEĆUJE 
BL. GOSPI

Kardinal Innitzer, nadbiskup bečki, 
obnovio je svečano u nedjelju dne 18. 
svibnja o. g. zavjet austrijskog cara 
Ferdinanda III., kojim je posvetio Au
striju BI. Gospi. Bili »u prisutni kan
celar Figi, mnogi članovi vlade i za
stupnici saveznika Svečanost se obavi
la u crkvi »Am Hof« (Na dvoru) uz 
veliko učešće naroda.

VJERA POVEZUJE NARODE
U pojedinim odborima Organizacije 

Ujedinjenih Naroda sve se više nagla
šava važnost »v. vjere, koja povezuje 
narode jače od svih ljudskih zakona, 
jer je vjera, naročito kršćanska, nosi
teljica ljubavi među narodima

_______________________

PAPA U FILMU
Naskoro će Otac Papa biti fihnO' 

▼an. Na koncu filma, kojemu je naslov 
»Rat .proti ratu« te koji sprema »Kato
vi kinematografski centar«, papa će 
poivati svijet na suradnju aa svjetski 
mir.

USTAV VENEZUELE
Ustavotvorna skupština južno-amerl- 

ćke republike Venezuele zaključila je, 
da uved ustava započne zazivom Boga.

VATIKANSKI ASTRONOMI 
uključivši ravnatelja i pod ravnate) ja 
vatikanskog observatorija u Caatel Gan- 
dolfu borave sada u Americi, da posje
te glavne američke zvjezdarnice u svr
hu proučavanja sunčanog spektruma i 
da nabave aparate potrebne za znan
stveno istraživanje.

KATOLIČKI UČITELJI U 
ENGLESKOJ

održali su koncem svibnja posebno zbo- 
rovanje i tom prigodom priredili ta
kođer izložbu pomoćnih sredei&va za 
poučavanje vjeronauka. Prvo mjesto 
na izložbi zauzeli su filmovi o sv. misi, 
sv. sakramentima i iz povijesti katolič
ke Crkve. Tom »u prigodom također 
izradili nacrt za izradu filmova iz Sta
rog Zavjeta, da mladež uzmogne učiti 
vjeronauk više iz slika negoli iz knjiga.

ZNAMENITI DIRIGENT POSTAO 
REDOVNIK

Znameniti dirigent u Karlovim Vari- 
ma u Češkoj Josip Rutecki napustio je 
svoje zvanje i stopio u red premonetra
ta kao obični samostanski brat.

KATOLIČKI ARAPI ZA 
NEOVISNOST

Odbor katoličkih Arapa za Paleetinu 
I Transjordaniju stupao se je nedavno 
u Nazaretu i odlučio obratiti se brzo
javno na Organizaciju Ujedinjenih Na
roda u Ime kršćanstva, a iz grada, u 
kojemu se je rodio Krist. Arapi traže, 
da im se dade njihovo pravo. Oni vele, 
da traže »amo ono, što je naravno, da 
naime prestane mandat Engleske u Pa
lestini i da njihova domovina bude pro
glašena neodvisnom te da se u njoj od
mah sastavi narodna demokrataka 
vlada.

PORAST KATOLIKA U JUŽNOJ 
AFRICI

Prema posljednjoj statistici ima u Ju
žnoj Africi 682.323 katolika. Broj se je 
katolika povećao za 19.094. Broj sveće
nika porađao je prošle godine od 873 
na 903. a broj sestara od 4796 na 4816. 
Katolicizam pomalo ali stalno napredu
je. Zapreke su tom napretku: razne 
predrasude, vrlo rašireno sektarstvo i 
oštre vjerske i socijalne razlike.

ZA  JEDINSTVO KRŠĆANA
Tjednik »Istina«, glasilo bugarskih 

katolika, dor io je članak svog uredni
ka Stavka Hadžijskog e njegovim raz
govorima sa ta.Hupnicima pravoslavnih 
i protestantskih Bugara. Svi su oni iz
javili, da je sjedinjenje svih kršćana 
važna kršćanska dužnost i potreba da
našnjeg vremena.

BISKUP MATTEO MUGICA 
od 1928. do 1937. biskup u Vitorii 
(Španjolska), vratio se je u španjolsku 
nakon Što je deset godina bio u dobro
voljnom izgnanstvu. Bio je napisao 
mnogo poslanica, u kojima je pozivao 
B^ke, da se odupru Franku. Bio je u 
prognanetvu u Francuskoj.

IZLOŽBA FRANCUSKIH ŠKOLA
Ove jeseni priredit će francuske kato

ličke Škole svoju izložbu u Parizu, da 
pokažu Francuskoj i ostalome svijetu, 
što su katolički učitelji postigli u kato
ličkim školama. Pod imenom »Narodna 
izložba francuskih katoličkih škola« 
otvorit će se izložba u versajskom par
ku 14. studenoga i trajat će dva mje
seca. To je prva izložba te vrsti u 
Francuskoj. Misao za izložbu dao je 
svećenik Verdier. Troškovi za izložbu 
iznosit će oko 10 milijuna franaka. Na
crti za prostorije već su izradjeni. Si
gurno je već, da će izložbu posjetiti 
Englezi, Hnlandani i Švicari.

POLUOTOK DOBIVA IME ISUSOVCA 
Kanadska je vlada procvala jedan 

W»ki Mrt u pokrajini (Juobec po O. 
I»a»u Delangiez, tcusoveu, profesoru 
povijesti na sveučilištu Loj-ola. (Tu »u 
sveučilište ocaovali isusovei g. 1907 ti 
Čikagu). O. Delanglec je poenat radi 
istraživanja povijesti prvih američkih 
naseobina. O toj je povijeMi napisao 
oko 40 djela. Rođen je u Belgiji 189«. 
godine.
KAKO JE IZGLEDAO SV. DOMINIK?

Sv. Dominik je umro otprilike pred 
700 godina, mnogo prije negoli »u in> 
mili fotografski aparat. Nijedan ga sli
kar nije slikao dok je bio liv, niti je 
koji kipar napravio njegov kip. God, 
1943. aamolili su dominikanci dva uče
njaka, da imjere lubanju sv. Dominika, 
koja »e čuva u Boionji. Ti »u učenjaci 
gradili model lubanje, dok je kipar 
Karlo Piru ii radio poprsje.

DR. C. DE VOGEL, 
koji je proučavao velikog engleskoga 
bogoslova i obraćenika Newmana, pre
šao je baš pod uplivom tog proučavanja 
od protestantizma na katolicizam. Sada 
je imenovan profesorom filozofije na 
sveučilištu u Utrechtu. U prvom preda
vanju bavio sc je odnošajem između 
Platona i Aristotela.

GROB SV. ALBERTA VELIKOG
Kardinal Prings povjerio je njemač

kim dominikancima na čuvanje grob sv. 
Alberta velikog u crkvi sv. Andrije u 
Kolnu, koja je bila teško oštećena usli
jed bombardiranja.

PITANJE RAZVODA BRAKA 
U AMERICI

To je pitanje predmetom raspravlja
nja i u kongresu. Senator Capper iz dr
iave Kansas predložio je dodatak zako
nu o razvodu zahtijevajući ograničenje 
razvoda. Obraalaiući svoj prijedlog na
veo je, da su od 1,618.881 braka godine 
1945. bile 502.000 razvoda, de.’:!e skoro 
cijela trećina. Savjesni ruti htjeU su to 
strašno zlo ograničiti time, da su one
mogućili razvedenom mužu novi brak za 
vrijeme od dvije godine, Korijen toga 
zla vide suci u krivom shvaćanju braka, 
u kojemu takvi muževi traže samo pri
godu da se ižive, a kad im žena dosadi, 
traže nove žrtve među mladim djevoj
kama Te su djevojke često puta tako 
bestidne, da čekaju pred dvoranama na 
sudovima, da sa razvedenim muževima 
sklope novi brak. Lavina, koja se je jed
nom spustila niz brdo, ne da se lako za
ustaviti te širi oko sebe samo šteto i 
propast.

Razumljivo je, da ti brojni razvodi 
braka zadaju Americi veliku brigu. Pro
fesor Wh:te veli, da 85 posto zločinaca 
među američkim mornarima potječe baš 
iz razvedenih brakova
KATOLICI U BELGIJSKOM KONGU

Od 14 milijuna stanovnika u belgij
skom Kongu imade oko 4 milijuna ka
tolika ili kat ekumena (t. j. takvih, koji 
se pripravljaju na sv. krst). Ondje dje
luju misionari, članovi 14 redovničkih 
udruženja. Svećenika ima 1631 (od tih 
je 209 domaćih). Svećenički se podmla- 
dak uzgaja u 83 mala i 5 velikih sje
meništa.

SVEĆENIČKI DOM U IKI
Mnogima je već poznat Svećenički 

dom u Iki (blizu Opatije) sa tridesetak 
soba i umjetničkom kapelom, u kojoj 
moše misiti u isto vrijeme 6 svećenika. 
Dom je okružen krasnim vrtom sa vaz- 
dazelenim mediteranskim biljkama to 
imade svoje vlastito morsko kupalište. 
Sagradilo ga je međunarodno svećenič
ko udruženje »St. Joseph-Verein« sa sje
dištem u Brizenu (u Tirolu). Nedavno 
je to društvo posebnim ugovorom pre
pustilo upravu na«1 tim zavodo m»Zboru 
svećenika sv. Pavla za Istru«, koji ima
de svoje sjedište u Pazinu (Istra).

Svećenički dom u iki počeo je opet 
djelovati. Svećenici potrebni odmora' 
mogu ondje dobiti stan i hranu sa po
slugom za 500.— lire (150.— dinara) 
dnevno. Putuje se vlakom ili parobrodom 
do Rijeke, a ozida autobusom Rijeka—. 
Lovran. Naslov svećenički dom u Iki p. 
Ičići (Istra). Informacije daje također 
Zbođ svećenika sv. Pavla za Istru« — 
Pazin (istra), koji može siromašnim 
svećenicima omogućiti IjetovanF ul po
pust na spomenutoj cijeni.
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